فیروز درباره سرزمین‌های ایرانی شمال رود ارس نوشت که او جمهوری آذربایجان را رسمی می‌داند اما مایل است دولت ایران شالوده پیوندهای سیاسی و اقتصادی‌اش را با تبادل نظر و رایزنی با این کشور تعیین کند (شیخ‌الاسلامی، ۱۳۳۸: ج ۱/۲۰۹ - ۲۱۵). شاهزاده نصرت‌الدوله در تعقیب این سیاست، در مهر و آبان ۱۲۹۸/اکتبر ۱۹۱۹ با هیئت نمایندگی آذربایجان که دولت مساوات این جمهوری به پاریس فرستاده بود، مذاکره کرد. دستاورد این رایزنی، توافق بر سر اتحاد ایران و جمهوری آذربایجان بود. بندهای یک و دو، سخن از پایان مناسبات آذربایجان و شوروی به میان آورده و بند سه تمام سیاست خارجی آذربایجان را تابع ایران کرده بود.

او در رضایت مردم و مقام‌های جمهوری تازه‌تأسیس آذربایجان در الحاق به ایران تردید کرد و ادعاهای ارضی ایران را در قفقاز، مخالف دوستی با دولت جمهوری آذربایجان دانست<sup>۲</sup> (اتحادیه و پیرا، ۱۳۷۸: ۳۳۰).

در این گیرودار، آنچه به فیروز فرصت داد تا سیاست دیگری به کار بندد حمله دولت کمونیستی شوروی به انزلی در اردیبهشت ۱۲۹۹/می ۱۹۲۰ بود. بلشویک‌ها باقی‌ماندن شماری از کشتی‌های روس‌های سلطنت‌طلب مشهور به سفیدها (Whites) در دریای خزر، حضور نیروهای انگلستان در شمال ایران و تهدید باکو و از همه مهم‌تر قرارداد ۱۹۱۹ ایران و انگلستان را بهانه یورش به انزلی قرار داده بودند (Kazemzade, 1951: ch. 18; Swietochowsky, 1995: ch. 7). آنان قرارداد را ورق‌پاره‌ای بیش ندانسته و وعده داده بودند که ارتش سرخ شوروی قیدهای بندگی ایرانیان را پاره خواهد کرد. وثوق‌الدوله در واکنش به این عمل، سفارت ایران در مسکو را تعطیل کرد (Ramazani, 1966: 151-164; Volodarsky, 1978: 50-86). تنها یک روز پس از حمله بلشویک‌ها به انزلی یعنی در ۲۹ اردیبهشت ۱۲۹۹/می ۱۹۲۰ فیروز اعتراض رسمی دولت ایران را به دبیرکل جامعه ملل تقدیم کرد و از آنها خواست براساس اصل یازده (دفاع و حمایت اعضای جامعه ملل از عضو یا کشور مورد تجاوز قرار گرفته) شکایت ایران از دولت شوروی بررسی شود (اتحادیه و پیرا، ۱۳۷۸: ۳۸۵ - ۳۸۸).